
terça-feira, 27 de dezembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (244) – 141

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 274/SIURB/22
PROCESSO: 6022.2022/0004012-5
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO EM REGIME EMERGENCIAL
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
CONTRATADA: ESCOPO CONSTRUTORA EIRELI.
OBJETO: INTERVENÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, 

PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS PARA CONTENÇÃO DAS MAR-
GENS DO CÓRREGO LOCALIZADO NA RUA BENTURELLI, AL-
TURA DO Nº 114 – SUBPREFEITURA VILA MARIA/VILA GUI-
LHERME

VALOR DO CONTRATO: R$ 8.938.600,56 (oito milhões, 
novecentos e trinta e oito mil, seiscentos reais e cinquenta e 
seis centavos)

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 22.10.17.451.3008.5.013.44
905100.00

NOTA DE EMPENHO: 105.814/2022
PRAZO: 180 DIAS
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2022

 ESCLARECIMENTO
PROCESSO: 6022.2022/0006287-0
CONCORRÊNCIA Nº 011/22/SIURB
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

execução de projeto executivo e execução de galeria por 
meio de método não destrutivo – Tunnel Liner – e ser-
viços complementares na Avenida Maria Coelho Aguiar, 
Jardim São Luis - São Paulo/SP.

A TELAR ENGENHARIA E COMÉRCIO S.A. com sede na 
Av. Angélica, nº 2510, 2º andar, Bairro Consolação, CEP.: 
01228-200, na Cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 62.570.320/0001-34, representada, neste ato, por 
Alexandre Misato vem pela presente solicitar o(s) seguinte(s) 
esclarecimento(s) conforme abaixo descrito(s):

1 – Após leitura e análise de todos os documentos dispo-
nibilizados pela SIURB verificamos que o edital menciona: “a 
licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA por empreitada 
de preço global do tipo menor preço” já na minuta de contrato, 
clausula segunda – Do Regime de Execução menciona: “2.1 Os 
trabalhos serão executados na forma de execução indireta, sob 
o regime de empreitada por preços unitários.”. Solicitamos es-
clarecimento de qual será o regime de execução deste contrato.

E1: Após ouvida a área técnica, tornamos sem efeito o es-
clarecimento publicado em 21 de dezembro de 2022 pág. 108, 
e esclarecemos que o objeto licitado será terá como regime de 
execução empreitada por preço unitário.

2 – Após leitura e análise de todos os documentos dispo-
nibilizados pela SIURB verificamos que na Planilha Orçamen-
tária, item 4 - Método Não Destrutivo – Tunnel Liner, para os 
fornecimentos dos itens 4.23 - FORNECIMENTO DE CHAPA 
DE AÇO CORRUGADA, TIPO "TUNNEL LINER", GALVANIZADA 
- DIÂMETRO 2,40M E ESPESSURA 3,40MM – 205,00m e item 
4.24 - FORNECIMENTO DE CHAPA DE AÇO CORRUGADA, TIPO 
"TUNNEL LINER", GALVANIZADA - DIÂMETRO 2,80M E ESPES-
SURA 3,40MM – 1.284,00 m, não localizamos os de serviços de 
montagem e consolidação externa com injeção de solo cimento 
para os diâmetros de 2,80m e 2,40m que totalizam 1.489,0m.

Na planilha encontramos o item 4.22 - EXECUÇÃO DE 
"TUNNEL LINER" INCLUSA MONTAGEM DAS CHAPAS E CON-
SOLIDAÇÃO EXTERNA COM INJEÇÃO DE SOLO- CIMENTO, 
SEM FORNECIMENTO DAS CHAPAS DE AÇO, SOLO E CIMENTO 
- DIÂMETRO 2,20M – 1.489,0m, com diâmetro de 2,20m. Soli-
citamos esclarecer.

E2: O item 4.22 refere-se à montagem e consolidação de 
toda a extensão do Tunnel Liner, pois os coeficientes constantes 
na CPU deste item (15-05-04) é suficiente para a execução dos 
serviços constantes nos itens 4.23 e 4.24 (fornecimentos das 
chapas metálicas).

3 – Após leitura e análise de todos os documentos dispo-
nibilizados pela SIURB não localizamos os perfis de sondagens, 
solicitamos disponibilizar.

E3: Quanto às sondagens, o projeto foi elaborado utilizan-
do-se perfil geotécnico por amostragem, com sondagens de 
regiões próximas ao local, objeto da licitação. No orçamento 
referencial constam itens de sondagem e Elaboração do Projeto 
Executivo, para a ratificação do perfil geotécnico e estrutura 
adotado (item 8.3 e 03-53-18 respectivamente).

4 – Solicitamos o envio do memorial de cálculos dos quan-
titativos que embasaram a elaboração da planilha de preços.

E4.: A memória de cálculo, assim como todos os arquivos 
técnicos estão disponíveis para consulta através do portal 
de processos da Prefeitura da Cidade de São Paulo - http://
processos.prefeitura.sp.gov.br/Forms/consultarProcessos.aspx#!, 
informando o nº do processo que trata a presente licitação.

5 – Solicitamos esclarecimentos sobre a diferença entre os 
serviços 05.06.007 e 05.09.006.

05.09.007 - TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO 
EM ATERRO, TIPO SOLO/TERRA – M3 - 11.639,19 - 25,47

05.09.006 - TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO 
EM ATERRO, TIPO INERTE – T - 5.744,30 - 33,23

E5.: A diferença entre os itens está no seu descritivo, 
um exclusivo para solo/terra e o outro para resíduos inertes 
(entulho).

6 – Após leitura e análise de todos os documentos dispo-
nibilizados pela SIURB verificamos que a Minuta de Contrato, 
cláusula sétima – DA MEDIÇÂO menciona: “ 7.2 O valor de 
cada medição será apurado com base nas quantidades de servi-
ços executados no período e aplicação dos preços contratuais, e 
sobre este incidirá o percentual de B.D.I. ofertado pela Contra-
tada. Solicitamos esclarecer:

1. Caso algum serviço seja executado em quantitativo 
maior do que o existente na planilha de quantidades deter-
minadas pela CONTRATANTE estamos entendendo que será 
realizado aditivo contratual para inclusão dos quantitativos 
faltantes. Nosso entendimento está correto?

E6.1.: Não, conforme consta no termo de referência os 
serviços que impactarem em aumento das quantidades previs-
tas da planilha orçamentária, não poderão ser realizados, sem 
prévia autorização da fiscalização.

2. Caso algum serviço seja executado em quantitativo me-
nor que o existente na planilha de quantidades determinadas 
pela CONTRATANTE estamos entendendo que não será realiza-
da a medição da quantidade total da planilha, mas somente a 
quantidade executada. Nosso entendimento está correto?

E6.2.: Sim, conforme consta no termo de referência as 
medições serão efetuadas com base em serviços efetivamente 
entregues.

7 – Estamos entendendo que a obtenção das Licenças 
Ambientais, são de responsabilidade da contratante. Nosso 
entendimento está correto?

E7.: Sim, são de responsabilidade da CONTRATANTE e 
serão baseadas nos dados do PROJETO EXECUTIVO que são de 
responsabilidade da CONTRATADA.

8 – Estamos entendendo que a obtenção da Outorga de 
direito de uso de recursos hídricos para execução de obras 
de drenagem, são de responsabilidade da contratante. Nosso 
entendimento está correto?

E8.: Idem ao 7
9 – Após leitura e análise de todos os documentos dispo-

nibilizados pela SIURB verificamos que no Estudo PRELIMINAR 
de Projeto Planta e perfil – folha 01/13, existe o tratamento 
do Córrego São Luiz, com concreto projetado comprimento 
C=335,50m, área A=1.711,92m3 com espessura E=0,20m, 
porém não localizamos estes serviços na planilha de preços. 
Solicitamos esclarecer:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO NECESSÁ-
RIO PARA INSTRUIR A PROPOSITURA DE AÇÕES DE DESAPRO-
PRIAÇÃO, CESSÃO DE IMÓVEIS, PERMUTAS E/OU TRANFERÊN-
CIA DE POSSE PARA IMÓVEIS NECESSÁRIOS PELO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO, COMPOSTO PELOS CADASTROS INDIVIDUAIS 
DE PROPRIEDADE E PELAS AVALIAÇÕES INDIVIDUAIS DE IMÓ-
VEIS, EM DOIS AGRUPAMENTOS.

VALOR DO CONTRATO: R$20.744,40 (VINTE MIL, SETECEN-
TOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 22.10.17.451.3008.5.013.44
903900.00

NOTA DE EMPENHO:117.669/2022
PRAZO: 03(TRÊS) MESES
DATA DA ASSINATURA:22/12/2022

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 7910.2021/0001244-8
Despacho Autorizatório
Int.:CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Ass.:Prorrogação do Prazo de Execução Contratual -Contra-

to nº. 153/SIURB/22 - Contratação de empresa especializada em 
engenharia para execução das obras de reforma de edificação 
para a implantação do Descomplica SP - Unidade Freguesia 
do Ó.

DESPACHO:I-Face aos elementos constantes destes autos, 
em especial da manifestação da ATAJ (076166165, 076194646), 
que acolho, com fundamento na Lei nº 13.278/02, regulamen-
tada pelo Decreto nº 44.279/03 e nos termos do art. 57, §1° 
da Lei 8.666/93 e suas alterações, AUTORIZO a prorrogação 
de prazo de execução do Contrato nº 153/SIURB/22, celebrado 
com a empresa CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.044.392/0001-91, cujo 
objeto consiste na contratação de empresa especializada em 
engenharia para execução das obras de reforma de edificação 
para a implantação do Descomplica SP - Unidade Freguesia do 
Ó, prorrogação essa, por mais 02 (dois) meses, até 16/02/2023, 
com adoção do novo cronograma físico-financeiro em doc. SEI 
nº 074675542.

II–Publique-se.
III-Encaminhe-se a SIURB/DAF/DL/NCON para lavratura de 

Termo de Aditamento.
IV-Necessária a juntada dos documentos de regularidade 

apontados no Anexo da Instrução nº 02/2019 do Tribunal de 
Contas do Município, bem como a validade da garantia con-
tratual.

 6022.2021/0003292-9
Despacho Autorizatório
Int.:KALLAS ENGENHARIA LTDA
Ass.:Prorrogação do Prazo de Execução Contratual -Con-

trato nº. 166/SIURB/11. EMEF Setor 3002, situada à Rua João 
Mayer x Rua Pastoral.

DESPACHO:I-Face aos elementos constantes destes autos, 
em especial da manifestação da ATAJ (075896972, 076244828), 
que acolho, com fundamento na Lei nº 13.278/02, regulamen-
tada pelo Decreto nº 44.279/03 e nos termos do art. 57, §1° 
da Lei 8.666/93 e suas alterações, AUTORIZO a prorrogação 
de prazo de execução do Contrato nº 166/SIURB/11, celebrado 
com a empresa KALLAS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 52.537.834/0001-34, cujo objeto é a execução de 
obras e serviços para a construção de Escolas para Educação 
Fundamental e Infantil, integrantes do Lote 13, atinente no 
processo de Pré-Qualificação nº 002/10/SIURB, prorrogação 
essa para a EMEF Setor 3002, por mais 240 dias, a contar de 
28/12/2022, com adoção do novo cronograma físico-financeiro 
em doc. SEI nº . 075473241.

II–Publique-se.
III-Encaminhe-se a SIURB/DAF/DL/NCON para lavratura de 

Termo de Aditamento.
IV-Necessária a juntada dos documentos de regularidade 

apontados no Anexo da Instrução nº 02/2019 do Tribunal de 
Contas do Município, bem como a validade da garantia con-
tratual.

 2014-0.357.842-3
Int.:CONSÓRCIO TCG / PARAGUAI / ÉGUAS
Ass.:Prorrogação de Prazo Contratual - Contrato nº 066/

SIURB/15 – Execução de obras para controle de inundações 
para a Bacia do Córrego Paraguai e Éguas.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes nestes 
autos, em especial da manifestação da OBRAS 1 – às fls. 
11.258/11.259 e da ATAJ às fls. retro, que acolho, e pela com-
petência a mim delegada pela Portaria nº 002/SMSO.G/2017, 
com fundamento na Lei nº 13.278/02, regulamentada pelo 
Decreto nº 44.279/03 e nos termos do artigo 57, §1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações AUTORIZO a prorrogação 
de prazo do Contrato nº 066/SIURB/2015, celebrado com o 
Consórcio TCG / PARAGUAI / ÉGUAS, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 23.160.632/0001-18, tendo por escopo a execução de obras 
para controle de inundações para a Bacia do Córrego Paraguai 
e Éguas, prorrogação essa, por mais 45 (quarenta e cinco) dias 
a contar de 28/11/2022, conforme cronograma físico-financeiro 
de fls. 11.257.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 003/099/

SIURB/20/22.
CONTRATO Nº 099/SIURB/20.
PROCESSO SEI:7910.2020/0000901-1(P.A.ORIGINÁRIO 

6022.2020/0000101-0)
CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA:CONSÓRCIO RECUPERA SP IV.
OBJETO:ELABORAÇÃO DE INSPEÇÕES ESPECIAIS, VISTO-

RIAS, ENSAIOS, LAUDOS TÉCNICOS, VERIFICAÇÕES ESTRUTU-
RAIS, PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICAÇÃO E CONCEP-
ÇÃO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL EM OBRAS DE ARTE 
ESPECIAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO (DIVIDIDO EM 4 
LOTES) – LOTE 2 (VIADUTO CONDESSA DE SÃO JOAQUIM, 
VIADUTO DONA MATILDE, COMPLEXO VIÁRIO ESCOLA DE 
ENGENHARIA MACKENZIE).

OBJETO DO ADITAMETO: DO REINICIO DA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS E EXTENSÃO DO PRAZO ONTRATUAL; DOS RECUR-
SOS FINANCEIRO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA nº 98.22.15.451.3009.5287.4
.4.90.39.00.08

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2022

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 143/SIURB/19
CONTRATO 143/SIURB/19
PROCESSO SEI:7910.2019/0000951-6
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/

COHAB-SP/19.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: WEBER CONSULTORIA E ENGENHARIA 

AMBIENTAL LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS AMBIENTAIS 

PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS PASSIVOS AMBIENTAL COM 
A EXECUÇÃO DE AVALIAÇÃO AMBIENTAL PRELIMINAR E IN-
VESTIGAÇÃO CONFIRMATÓRIA EM IMÓVEIS NA RUA SANTO 
AMARO, NºS: 1.860, 1.862, 1.865, 1.994, 2.093, 2.116 E 2.437.

OBJETO DO ADITAMETO: DO REINÍCIO DA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS E DA EXTENSÃO DO PRAZO CONTRATUAL; DA IN-
CLUSÃO DE NOVO ITEM NA CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO; 
DOS RECURSOS FINANCEIROS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA nº 29.50.15.452.3009.5.395.
44903900.08

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2022

________________________________________
Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso
Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve 

interposição de recurso.
________________________________________
Licitantes

FOR0681 Outros 65.482.697/0001-20 BADEN INDUSTRIAL QUIMICA LTDA
FOR0001  Outros  03.093.776/0001- 91   MANUPA COMERCIO, EXPORT., IMPORT. DE EQUIPA-

MENTOS E VEICULOS ADAPTADOS eireli
FOR0343  Outros  40.976.095/0001- 06   LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS 

LTDA
FOR0582  EPP  45.762.579/0001- 68  ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA

________________________________________
Considerações finais
Este Certame foi Fracassado em virtude das ofertas apre-

sentadas estarem muito acima do nosso valor referencial, Na 
etapa de negociação nenhum dos 03 (três) licitantes, apresenta-
ram ofertas igual ou inferior ao nosso valor de referência. Assim 
encaminhamos para a apreciação da Autoridade Competente 
nossa propositura de "Fracassado" do presente certame. Após 
a publicação desta Ata ao D.O.C encaminhe os autos do pro-
cesso em epígrafe para a Assessoria Jurídica desta Pasta para 
a Apreciação da Autoridade Competente. A íntegra desta Ata 
está disponível no sistema Bec, bem como, no Processo SEI nº 
6027.2021/0000078-1.

Data: 21/12/2022 às 11:30:38

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 071/
SVMA/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6027.2022/0007368-3
MODALIDADE:  CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICI-

TAÇÃO - com fundamento no artigo 24, inciso II, c/c o artigo 23, 
inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, no Decre-
to nº 9.412/2018, na Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada 
pelo Decreto nº 44.279/03 - Edital: 31/2022 - DL: nº 973677.

OBJETO: Contratação de Serviços de Fornecimento de 200 
m³ de água potável em caminhão-pipa, para abastecimento do 
Parque Chácara do Jóquey, conforme discriminados no Termo de 
Referência do Edital 31/2.022.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
PAULO – CNPJ N° 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA:PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE ME, 
inscrita no CNPJ N° 43.109.155/0001-73.

VALOR DO CONTRATO:  R$ 12.000,00 (doze mil reais)
DOTAÇÃO A SER ONERADA:  27.10.18.541.3005.2.703.

3.3.90.30.00.00
NOTA DE EMPENHO: 110.079/2.022
PRAZO:  60 (sessenta) dias, a partir da emissão da Ordem 

de Início.
DATA DA ASSINATURA:  01 de dezembro de 2.022

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 072/
SVMA/2022

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6027.2022/0013570-0
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/

SME/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
– SVMA - CNPJ nº 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA:PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS 
LTDA. – CNPJ nº 00.504.095/0001-80

OBJETO:Contratação de empresa para o fornecimento de 
2.040 (dois mil e quarenta) frascos de Álcool em Gel 70%, 
frasco 440 g, com válvula “pump”, conforme ARP sob o SEI nº 
073281462.

VALOR DO CONTRATO: R$ 15.932,40 (quinze mil nove-
centos e trinta e dois reais e quarenta centavos).

DOTAÇÃO A SER ONERADA:  27.10.18.122.3024.2.100.
3.3.90.30.00.00

NOTA DE EMPENHO:  112.855/2.022
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da emissão da ordem de 

fornecimento.
DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2022.

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 073/
SVMA/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2021/0010207-0
PREGÃO ELETRONICO Nº 057/SVMA/2022
OBJETO: Fornecimento de Licença AutoCAD e Architecture 

Engineering & Construction Collection, sendo fornecido suporte 
do fabricante, conforme especificações contidas no Item 1 do 
Anexo II do Edital.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
– SVMA – CNPJ Nº 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: FRAZILLIO SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA 
LTDA. - CNPJ Nº 00.510.077/0001-01

VALOR DO CONTRATO: R$ 131.900,00 (cento e trinta e 
um mil e novecentos reais).

DOTAÇÃO A SER ONERADA:  27.10.18.126.3011.2.818.
3.3.90.40.00.00

NOTA DE EMPENHO:  115.756/2.022
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar do recebimento defini-

tivo do produto.
DATA DA ASSINATURA:  16 de dezembro de 2022

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 132/SVMA/2022

CONTRATO Nº 040/SVMA/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2022/0000871-7
MODALIDADE: CONVITE Nº 001/SVMA/2022
OBJETO:  Contratação de serviços de Projeto Básico Com-

pleto, Projeto Executivo, Levantamento Planialtimétrico Ca-
dastral (LEPAC), Cadastramento Arbóreo e Sondagem para o 
Parque Municipal Morumbi Sul, nos termos do Anexo II, parte 
integrante do edital.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBINETE 
– SVMA – CNPJ nº 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA: AXAL CONSULTORIA E PROJETOS – CNPJ 
nº 09.009.054/0001-92.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contra-
tual, por 45 (quarenta e cinco) dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  86.27.18.541.3005.1.702.
4.4.90.51.00.03

NOTA DE EMPENHO:  100.115/2022
DATA DA ASSINATURA:  08 de dezembro de 2.022.

 INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 279/SIURB/22
PROCESSO:6022.2022/0006264-1(P.A.ORIGINAL Nº 

6022.2021/0002006-8)
ATA DE RP Nº 007/SIURB/22
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 007/22/SIURB
CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 
E OBRAS.

CONTRATADA:NÚCLEO ENGENHARIA CONSULTIVA S.A.

ou frustrem o caráter competitivo do certame, conforme dispõe 
o inciso I, § 1º, do art. 3º da Lei nº 8.666/93, que é o que ocorre-
rá caso siga esse novo certame. Uma das prerrogativas da Ad-
ministração Pública a possibilidade de revogar atos que não se-
jam mais necessários para o atendimento do interesse público, 
assim como anulá-los em caso de ilegalidade. A Súmula n. 473 
do Supremo Tribunal Federal assim dispõe:

“A administração pode anular seus próprios atos, quando 
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência 
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressal-
vada, em todos os casos, a apreciação judicial.” (...) Ainda que 
pudesse ser superada a questão supra indicada, importante 
consignar ainda que há uma inconsistência instransponível no 
sistema Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado 
de São Paulo – Sistema BEC/SP. A proposta a ser indicada no 
certame por lote é anual, mas, ao lançar o valor anual por lote 
no sistema “BEC/SP”, ao invés de ser considerado 12 (doze) 
meses, o sistema insere na proposta o numeral 12 como sendo 
“quantidade” e não tempo, portanto, a proposta anual por lote 
fica com preço 1/12 do valor. (...) Ou seja, não há como seguir 
com a presente licitação, diante das incongruências envolvendo 
todo o certame. Portanto, compete a este r. órgão, a análise 
ponderada da presente situação, no intuito de verificar, efeti-
vamente, a existência de razões e motivação para manutenção 
e continuidade do certame relacionado ao Pregão Eletrônico n. 
048/SVMA/2022, suspendendo imediatamente os andamentos 
relacionados ao presente certame, inclusive pelo patente erro 
do sistema eletrônico responsável por gerir as propostas.”

Resposta: Não assiste razão a impugnante quanto ao 
referido questionamento, pois, equivoca-se quanto ao objeto 
do certame, diga-se, muito mais específico que o realizado 
pelo órgão apontado, não obstante, conforme dispositivo legal, 
quando do início do procedimento licitatório, diga-se, em maio 
de 2022, caso constata-se a existência de “ata” devidamen-
te lavrada e em plena vigência, com objeto “idêntico” ou 
“análogo” ao que se pretende licitar, além de se verificar o 
quantitativo, princípio da vantajosidade e economicidade e so-
mente após superadas referidas questões, seria realizada uma 
consulta ao “órgão detentor” da “suposta” ata e se verificaria 
a possibilidade de “adesão”, sendo assim, não há que se falar 
em “ilegalidade” do presente certame, além de especificidades 
e procedimentos adotados por SVMA que diferem dos adotados 
pelo órgão apontado.

Quanto ao sistema BEC, o impugnante deveria verificar 
e solicitar esclarecimentos junto ao setor responsável para se 
adequar aos procedimentos não havendo que se falar em “in-
congruências” ou erro do sistema.

Sendo assim, publique-se. Nada mais havendo, foi a pre-
sente lavrada por mim, Fábio Ferreira Menezes, que lida e 
achada conforme, segue assinada por mim e pelos demais 
membros da Comissão.

 ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
________________________________________
Pregão Eletrônico nº : 061/SVMA/2022
Processo nº : 6027.2021/0000078-1
Objeto : Aquisição de veículo 4X4 especificações técnicas: 

veículo caminhonete 4x4; cinco lugares/passageiros; cabine 
dupla; tração 4x2 e 4x4 com reduzida; motor 2.8 16V; trans-
missão manual de 6 velocidades; potência 3.400 CV e torque 
42.8 kgf.m; direção elétrica ou hidráulica; freio a disco com ABS 
e EBD; ar-condicionado; diesel; caçamba com protetor e capota 
removível; cor branca, , para a Divisão da Fauna Silvestre - DFS, 
conforme especificações constantes do Anexo I do Edital.

Às 10:00:50 horas do dia 21 de Dezembro de 2022, reu-
niram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade e respectivo(s) 
membro(s) da equipe de apoio, para realizar os procedimentos 
relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de 
compra - OC: 801020801002022OC00065. Inicialmente o Pre-
goeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições 
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo 
a fase de lances.

________________________________________
Resultado da Sessão Pública
Encerrada sem recurso
________________________________________
ITEM 1
Descrição: AQUISICAO VEICULOS MOTORIZADOS MISTO E 

PASSAGEIROS, AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO ELETRONI-
CO, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)

Quantidade / Unidade de Fornecimento: 1 / VIDE EDITAL
Menor Valor: 0,0000
 CNPJ/CPF - Vencedor: -
Propostas Entregues: 3
Desistência de Propostas: 0
Propostas Restantes: 3
Propostas Classificadas: 3
 Resultado do Item: Fracassado
Justificativa: Item 1 'Fracassado', pois todos os preços 

foram considerados como Não Aceitáveis. 
Propostas
Licitante - Ordem - Marca - Valor - Data/Hora - Situa-

ção - Justificativa
LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 1 

GM/CHEVROLETS10 4X4 - 2.8 333.410,0000 19/12/2022 00:00 
Classificada classifico o item

ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA 2 FORD RANGER 
3.2 STORM 400.000,0000 19/12/2022 00:00 Classificada clas-
sifico o item

MANUPA COMERCIO, EXPORT., IMPORT. DE EQUIPAMEN-
TOS E VEICULOS ADAPTADOS eireli 3 TOYOTA HILUX CB. DUPLA 
STD POWER PACK 4X4 MANUAL 450.000,0000 07/12/2022 
00:00 Classificada classifico o item

______________________________________
Desistência
Não houve desistência.
________________________________________
Preferência de contratação para as microempresas e em-

presas de pequeno porte
Não houve licitante que se encontrasse na condição de 

empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezem-
bro de 2006.

________________________________________
Negociação
Não houve negociação
________________________________________
Análise da Aceitabilidade do Preço
Licitante - Origem - Valor - Data/Hora - Preço - Jus-

tificativa
LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 

Análise de propostas 333.410,0000 21/12/2022 10:50 Não 
aceitável: Considerando sua desconexão no momento da ne-
gociação, e transcorrido o prazo concedido, essa empresa está 
desclassificada nos termos do item.7.3 do Edital.

MANUPA COMERCIO, EXPORT., IMPORT. DE EQUIPA-
MENTOS E VEICULOS ADAPTADOS eireli Lances 375.000,0000 
21/12/2022 11:06 Não aceitável: Considero o preço não aceitá-
vel mediante consulta do preço referencial.

ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA Análise de pro-
postas 400.000,0000 21/12/2022 11:26 Não aceitável: Conside-
rando sua desconexão no momento da negociação, e transcor-
rido o prazo concedido, essa empresa está desclassificada nos 
termos do item.7.3 do Edital

______________________________________
Habilitação
Não houve habilitação

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 27 de dezembro de 2022 às 05:00:28


